

ਦਫ਼ਤਰ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ(ਐ.ਸਿੱ.), ਤਰਨ ਤਾਰਨ

ਪੱਤਰ ਨੰ: ਸਸਅ/13/ਆਚ.ਟੀ.ਈ./ 369

ਮਿਤੀ: 26-02-2013

ਵੱਲ:

ਮਿਨਿਸਟਰ
ਅਕਾਲ ਅਕੈਡਮੀ,
ਦਦੇਹਰ ਸਾਹਿਬ,
ਬਲਾਕ ਚੌਹਲਾ ਸਾਹਿਬ, (ਤਰਨ ਤਾਰਨ)।

ਵਿਸ਼ਾ: ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ 15 ਦੇ ਉਪ-ਨਿਯਮ (4) ਅਧੀਨ, ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਦੀ ਧਾਰਾ 18 ਦੇ ਮੌਤਵ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਸ਼੍ਰੀਮਾਨ/ ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਜੀ.

ਆਪਸੀ ਦੀ ਪੁਤੀ ਬੇਨਤੀ ਅਤੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਵਿਹਾਰ/ਪਤਰਾਲ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਅਕਾਲ ਅਕੈਡਮੀ, ਅਕਾਲ ਅਕੈਡਮੀ, ਬਲਾਕ ਚੌਹਲਾ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਜਮਾਤ ਅੱਠਵੀਂ ਤੱਕ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ ਦੇ ਉਪ-ਨਿਯਮ (4) ਅਧੀਨ, ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਦੀ ਧਾਰਾ 18 ਭਹਿਤ ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ:-

ਉਪਰੋਕਤ ਮਾਨਤਾ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਹੈ:-

- ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਵਾਧੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਅੱਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਦੀ ਮਾਨਤਾ / ਸੰਬੰਧਕਤਾ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ਸਕੂਲ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2009 (ਸਾਰਣੀ -1) ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 (ਸਾਰਣੀ -2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜਿਸ ਪੂਰਵ ਸਕੂਲ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜੋ ਵੀ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇ) ਜਮਾਤ ਦੀ ਫੁੱਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25% ਕਮਜ਼ੋਰ ਤਰੱਕੀ ਅਤੇ ਗੈਰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮੂਹ ਦੇ ਆਸ-ਪਾਸ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪਤਰਾਲ ਕਰੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਦੇ ਧੋਰਾ 3 ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 12 ਦੀ ਉਪ ਧਾਰਾ(2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਦੀ ਪੁਤੀ ਪੁਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਹ ਪੁਤੀ ਪੁਰਤੀ ਨੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਵੱਖਰਾ ਬੈਂਕ ਖਾਤਾ ਖੋਲ੍ਹਣਾ ਪਵੇਗਾ।
- ਸੰਸਥਾ/ ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਕੰਪਿਊਟਰ ਫੀਸ ਨਹੀਂ ਲਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬੱਚੇ ਦਾ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਰਪਾਲੰਸ ਦੀ ਚੋਣ ਦੀ ਕੋਈ ਵਿਧੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਏਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 15 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ। ਸਕੂਲ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ ਕਿ :-
 ਚ. ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਵਾਪਿਸ ਨਹੀਂ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿਚੋਂ ਕੱਢਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਮੁਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ।
 ਆ. ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸਰੀਰਕ ਦੰਡ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨੀ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
 ਏ. ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕੋਈ ਵੀ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।
 ਸ. ਹਰ ਇੱਕ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ, ਨੂੰ ਨਿਯਮ 25 ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
 ਹ. ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜਰੂਰਤਾਂ/ ਅਧਿਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮੁਲੀਅਤ।
 ਕ. ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਧਾਰਾ 23 (1) ਅਧੀਨ ਦਿੱਤੀਆਂ ਯੋਗ



Attested to be true copy of Document Produced
 Mohinder Pal, Advocate
 Notary Public, R/O, Manvir Vaha Bazar,
 Bhikhiwind, Tarn Taran (Pb.)

27 JUN 2013

9. ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਮ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਹਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗੈਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
10. ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਰ ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਵਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਂ ਯੋਗਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੇ ਜਾਣਗੇ।
11. ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ 1860 (1860 ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰਡ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਲਾਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਸਿਰਜੇ ਗਏ ਟਰੱਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।
12. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿੱਜੀ, ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਨਹੀਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ।
13. ਲੇਖੇ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਚਾਰਟਰਡ ਲੇਖਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆਡਿਟ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੇਖਿਆਂ ਦੀ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਹਰ ਲੇਖਾ ਸਾਰਨੀ ਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਹਰ ਸਾਲ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
14. ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਡ ਨੰਬਰ ਆਰ.ਟੀ.ਈ./ਟੀ.ਟੀ. 368 ਹੈ। ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
15. ਸਕੂਲ, ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾਂ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਚਿਤ ਅਥਾਰਟੀ ਜਾਂ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਜੋ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਦੇ ਕੰਮਕਾਜ ਵਿੱਚ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
16. ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਜਾਂ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਜਰੂਰੀ ਹੋਵੇ ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।

**Attested to be true copy of
Document Produced**

**MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhiwind, Tam Taran (Pb.)**


ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ,
ਤਰਨ ਤਾਰਨ।



27 JUN 2025

TRUE TRANSLATION FROM PUNJABI VERSION INTO ENGLISH VERSION.

From

Manager
Akal Academy
Dadehar Sahib,
Block Chohla Sahib (Tarn Taran).



Subject - School recognition certificate for the purpose of section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, under sub-rule (4) of rule 15 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010.

Respected Sir/Madam,

-----In reference to your request and subsequent correspondence/inquiry with the school in this regard, Akal Academy, Akal Academy, Block Chohla Sahib is hereby recognized under sub-rule (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010, under section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009:-

The above recognition is based on the following conditions -

1. The approval of the recognized is not extendable and in no case shall it be construed that it is mandatory for the recognition/affiliation of class VIII.
2. The school shall comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Table-1) and the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010 (Table-2).
3. In the first class of the school (or pre-school class as the case may be). 25% of the total strength of the class shall be admitted to the weaker sections and the backward classes and shall provide free and compulsory primary education till the completion of the same.
4. The expenses shall be reimbursed as per the provisions of sub-section (2) of section 12 of the Act for the children mentioned in the paragraph of the school. The school shall maintain a bank account for receiving this reimbursement.

Certified to be true Translation
of the Document Produced
from Punjabi/Hindi to English

ATTESTED

27 JUN 2025

MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhiwind, Tarn Taran (Pb.)

MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhiwind, Tarn Taran (Pb.)

5. The institution/school shall not charge any competitive fee and shall not adopt any method of selection of the child by his parents or the surplus.
6. The school shall not deny admission to any child on the ground of non-provision of proof of birth and shall comply with the provisions of Section 15 of the Act. The school shall ensure that –

a. No admitted child shall be held back in class or expelled from school until his elementary education is completed.

b. No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment.

c. No child shall be required to pass any board examination until the completion of elementary education.

d. Every child who has completed elementary education shall be given a certificate as per rule 25.

e. The provision of the Act shall be met for the inclusion of special needs/handicapped students.

f. It is mandatory for teachers that those teachers who do not fulfil the minimum educational qualifications as provided under section 23 (1) at the time of commencement of this Act shall obtain the minimum educational qualification within 5 years.

g. Teachers shall fulfill the responsibilities specified under section 21(1) of the Act.

h. Teachers shall not keep themselves famous for private tuitions.

7. The schools shall follow the syllabus prescribed by the appropriate authority based on the subjects of study.

8. The conditions and standards prescribed in Section 19 of the Schools Act shall be complied with. The facilities reported at the time of the last inspection are as follows:

1. The covered area of the school campus is 105754 sq ft and the area is 208968 sq ft.

2. Punjabi language is used in the school.

3. The school is registered under the Society Act, 1329.

4. The school has its own building.



ATTESSTED

MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhiwind, Tarn Taran (Pb.)

Certified to be true Translation
of the Document Produced
from Punjabi/Hindi to English

MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhiwind, Tarn Taran (Pb.)

27 JUN 2025

5. The school has 13 rooms of 8 classes and 11 other rooms.
6. The school building is ventilated.
7. The school has sufficient trained staff as per the number of children.
8. The blackboards in the school are of the prescribed size.
9. TLM is used in the school.
10. The school has furniture arrangement as per the load.
11. The school has electricity arrangement.
12. The school has 12 toilets for boys and 12 toilets for girls.
13. The headmaster's room is available.
14. The school has a boundary wall.
15. The school has drinking water facility.
16. The school has got fire safety certificate.
17. The school has got building safety certificate.
18. The school has a report of a chartered accountant.
19. The school has teacher attendance register, salary register. Case book, children's fee register, children's admission and discharge register, children's attendance register.
20. The school has a library which has 2000 books.
21. There is a playground and playing equipment for the children of the school to play.
22. There is a science laboratory.
23. No unapproved class will be run inside or outside the school building under the same name of the school.
24. The school building or other structure or grounds shall be used only for teaching or skill development.



Certified to be true Translation
of the Document Produced
from Punjabi/Hindi to English

MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhwind, Tarn Taran (Pb.)

27 JUN 2025

ATTESTED

MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhwind, Tarn Taran (Pb.)

25. The school is being run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or by a trust created under any law in force from time to time.
26. The school is not being run for the benefit of any individual, group or groups of individuals or any other person.
27. The accounts should be audited by a certified Chartered Accountant and a statement of accounts shall be prepared as per rules. A copy of each account schedule shall be sent to the District Education Officer every year.
28. The recognized code number of your school is R.T.E./T.T. 368. This may be noted and quoted while communicating with this office.
29. The school shall furnish the information requested by the District Education Authority from time to time and shall comply with the instructions issued by the appropriate authority or the District Education Officer to fulfill the conditions of recognition or to remove the deficiencies in the functioning of the school.
30. Registration or renewal of the institutions, if any, shall be ensured.



Sd/-

District Education Officer,
Tarn Taran.

ATTESTED

MP
MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhiwind, Tarn Taran (Pb.)

Certified to be true Translation
of the Document Produced
from Punjabi/Hindi to English

MOHINDER PAL, Advocate
Notary Public, R/O, Mandir Wala Bazar,
Bhikhiwind, Tarn Taran (Pb.)

27 JUN 2025

I/732379/2023 (1)

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ
ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ
(ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ)

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ,

1. ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ (ਐ.ਸਿ.),
ਪੰਜਾਬ।
2. ਸਮੂਹ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ.ਸਿ./ਐ.ਸਿ.),
ਪੰਜਾਬ।

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 29/11/23

ਵਿਸ਼ਾ: ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰਕੋਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਹੁਕਮ ਨੰ. SED-EDU301/114/2022-3EDU3/645126 ਮਿਤੀ 19.09.2023 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ।

2. ਵਿਸ਼ਾ ਅੰਕਿਤ ਮਾਮਲੇ ਸਬੰਧੀ ਆਪ ਨੂੰ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਿਹੜੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਰੂਲਜ਼, 2011 ਤਹਿਤ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ, ਉਸ ਮਾਨਤਾ ਨੂੰ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇ।

3. ਇਹ ਵੀ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਬੰਧਤ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਜਾਂ ਉੱਪ-ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਦਾ ਨਿਯਮਤ ਨਿਰੀਖਣ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਰਿਪੋਰਟ ਭੇਜਣੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਗੇ।

29-11-23
ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਕੱਤਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ


Manager
Akal Academy
Dadehar Sahib (Tarn Taran)



TRUE TRANSLATION PUNJABI TO ENGLISH

SED-EDU301/114/2023-3EDU3

I/732379/2023 (1)

Government of Punjab
Department of Education
(Education-3 Branch)

At the Service,

1. Director School Education (Sr. Sec.), Punjab.
2. Group District Education Officer (Sec. Edu. /Sr. Sec.), Punjab.

Dated, Chandigarh: **29/11/2023**

Subject: Regarding Issuance of Recognition under R.T.E. Act.

In reference to the Government Order No. SED-EDU301/114/2022-3EDU3/645126
Dated 19.09.2023 on aforesaid subject.

2. In relation to the subject matter, it is written that the private schools which have been issued Provisional Recognition under R.T.E. Act and Punjab R.T.E. Rules, 2011, that recognition should be considered as **Definitive Recognition**.
3. It is also written that the concerned District Education Officer or Sub-District Education Officer will conduct regular inspection of private schools on time to time basis and will ensure to send a report to the government regarding the compliance of the Act.

Sd/- 29.11.2023

Special Secretary School Education


Manager
Akal Academy
Dadehar Sahib (Tarn Taran)

